
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Comune di Sondrio 

 

N.   60 Reg. Deliberazioni Anno 2016 

 

OGGETTO:   PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI IN SOTTOSUOLO (PUGSS) 

DI CUI ALL’ART.9.8 DELLA L.R. N.12/2005 E S.M.I. – APPROVAZIONE 

AI SENSI DELL’ART.13 DELLA STESSA L.R. N.12/2005. 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sede delle 

adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di regolamento si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA di PRIMA 

CONVOCAZIONE. 

 
 Presente  Presente 

     1. MOLTENI Alcide SI 

     2. ZANESI Carlo SI 

     3. LORENZINI Patrizia SI 

     4. SIMONINI Gemma SI 

     5. DE FELICE Giuseppe SI 

     6. PALOTTI Gian Mario SI 

     7. DI ZINNO Donatella SI 

     8. BETTINELLI Francesco SI 

     9. SONGINI Roberta SI 

   10. ALBERTI Marco SI 

   11. ANDRIOLO Mira  NO 

   12. BERNARDI Michele SI 

   13. AMBROSI Salvatore SI 

   14. VALENTI Floriana SI 

   15. CATONINI Pantaleone SI 

   16. LIMUTI William  NO 

   17. RACCHETTI Marco SI 

 

   18. CAMANNI Giovanni SI 

   19. BALDUCCI Luca SI 

   20. MONTINARO Leda SI 

   21. SOZZANI Alessandro SI 

   22. REBAI Filippo SI 

   23. DELL’ERBA Barbara Paola SI 

   24. FIUMANÒ Mario Saverio SI 

   25. BORDONI Gianfranco SI 

   26. LO Adama  NO 

   27. MASSERA Andrea SI 

   28. TARABINI Giuseppe SI 

   29. BIANCHINI Beatrice Maria SI 

   30. GRILLO DELLA BERTA Lorenzo SI 

   31. PIASINI Maurizio SI 

   32. BARBERI Matteo SI 

   33. POZZI Chiara SI 

 

  

Totale                Presenti/Assenti                                                                                        

30            3                                                                                                                                                                                                               

 
Partecipa il Segretario Generale  BARBIERI Antonino. 

Sono presenti gli Assessori: 

BUSI Gianpiero, IANNOTTI Michele, CATTELINI Cinzia, MORELLI Pierluigi, 

MENEGHINI Omobono, COTELLI Marina. 

Il Presidente del Consiglio Comunale  ZANESI Carlo, assunta la presidenza, invita il 

Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto. 



 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Premesso: 

 che il Comune di Sondrio è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con ـ

DCC del 28.11.2014 n.81, ai sensi della L.R. 11.03.2005 n.12 e s.m.ed int.; 

 che l’art.9.8 della legge di cui sopra prevede che il Piano dei Servizi (PdS - componente del ـ

PGT) venga integrato, per quanto riguarda le infrastrutturazioni del sottosuolo, con il Piano 

Urbano Generale dei Servizi in Sottosuolo (PUGSS); 

 che in tal senso si è mosso il Comune di Sondrio, che con DGC del 15.07.2014 n.143 ha ـ

dato avvio al procedimento di formazione del PUGSS, anche ai fini della Verifica di 

assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in relazione alla sua natura 

di integrazione del Piano dei Servizi del PGT, conclusasi con provvedimento di esclusione 

della proposta di PUGSS dalla VAS formulato in data 10.10.2014 e pubblicato all’Albo 

informatico del Comune con il n.1582 dal 13.10.2014 al 11.11.2014; 

 che con DCC del 24.06.2016 n.39 il Comune ha adottato gli elaborati del PUGSS, costituiti ـ

da: 

- RAPPORTO TERRITORIALE, ANALISI DELLE CRITICITA’ e PIANO DEGLI 

INTERVENTI 

- Tav. 1 – RETE ACQUEDOTTO 

- Tav. 2 – RETE ACQUE BIANCHE E NERE 

- Tav. 3 – RETE GAS 

- Tav. 4 – RETE ELETTRICA 

- Tav. 5 – RETE TELEFONIA 

- REGOLAMENTO PER LA MANOMISSIONE ED IL RIPRISTINO DI SUOLO E 

SOTTOSUOLO PUBBLICO; 

 

Dato atto: 

- che alla delibera di adozione n.39/2016, di cui in premessa, è stato allegato il 

Provvedimento di esclusione del PUGSS dal procedimento di VAS; 

- che la citata delibera di adozione del PUGSS è stata depositata in libera visione al pubblico 

per la durata di trenta giorni consecutivi a decorrere dal giorno 13.07.2016, come prescritto 

dall’art. 13, comma 4, della L.R. n. 12/2005; 

- che l’avviso di deposito è stato pubblicato mediante affissione all’Albo Comunale dalla 

stessa data del 13.07.2016 fino al 11.08.2016 (pubblicazione n. 1000/2016), oltre che sul 

sito web comunale, sul BURL (Serie Avvisi e Concorsi) del 13.07.2016 n.28 e su “il 

Giorno” della stessa data; 

- che dall’avviso di deposito si rileva che il termine per la presentazione delle osservazioni, di 

cui all’art.13 della L.R. n.12/2005, scadeva il giorno 09.09.2016; 

- che lo stesso avviso di deposito è stato trasmesso via Posta Elettronica Certificata, in data 

06.07.2016 con prot. n. 21250, ai soggetti gestori delle reti di sottoservizi esistenti sul 

territorio comunale; 

- che la delibera di adozione del PUGSS, insieme a tutti gli elaborati ed allegati, in data 

06.07.2016 è stata trasmessa per le eventuali osservazioni di cui all’art.13 comma 6 della 

L.R. n.12/2005 all’A.R.P.A. della Lombardia – Dipartimento di Sondrio - ed alla A.T.S. 

territorialmente competente, con prot n. 21246; 

- che la stessa delibera di adozione, insieme a tutti gli elaborati ed allegati, ai sensi dell’art.13 

comma 5 della L.R. n.12/2005 è stata trasmessa in data 06.07.2016 con prot. 21244 alla 

Provincia di Sondrio per il parere di compatibilità con il Piano Territoriale di 

Coordinamento Provinciale (PTCP) approvato con DGP del 04.09.2014 n.114; 



Considerato che: 

- in data 12.07.2016 con prot. n.22067 è pervenuta la comunicazione della Provincia di 

Sondrio che, trattandosi di variante al Piano dei Servizi, non esprime parere di 

compatibilità del piano adottato con il PTCP bensì si riserva di partecipare, se necessario, 

alla fase di osservazioni di cui all’art. 13.4 della L.R. n. 12/2005; 

- nessuna osservazione è pervenuta nel tempo utile, come risulta dall’attestato del 12 

settembre u.s., a firma del Segretario Generale Antonino Barbieri; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione del PUGSS, ai sensi dell’art.13 della 

stessa L.R. n.12/2005; 

 

Visti:  

- la L.R. n.12/2005 e s.m.ed int.; 

- il parere espresso dalla competente Commissione consiliare nella seduta del 14.10.2016; 

- il parere espresso dai soggetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore Morelli; 

 

Con la seguente votazione espressa palesemente: 

- presenti:    n. 30; 

- non partecipanti al voto:  n.   0; 

- astenuti:    n.   0; 

- votanti:    n. 30; 

- voti favorevoli:   n. 30; 

- voti contrari:   n.   0; 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare ai sensi dell’art.13 della L.R. n.12/2005 e s.m.e i. la proposta di Piano Urbano 

Generale dei Servizi in Sottosuolo (PUGSS), previsto dall’art.9.8 della stessa legge ad 

integrazione del Piano dei Servizi del PGT, composta dai seguenti elaborati:  

 RAPPORTO TERRITORIALE, ANALISI DELLE CRITICITA’ e PIANO DEGLI 

INTERVENTI 

 Tav. 1 – RETE ACQUEDOTTO 

 Tav. 2 – RETE ACQUE BIANCHE E NERE 

 Tav. 3 – RETE GAS 

 Tav. 4 – RETE ELETTRICA 

 Tav. 5 – RETE TELEFONIA 

 REGOLAMENTO PER LA MANOMISSIONE ED IL RIPRISTINO DI SUOLO E 

SOTTOSUOLO PUBBLICO; 

2) di dare atto, inoltre, che alla documentazione presentata è allegato il Provvedimento di 

esclusione della proposta di revisione del PGT dal procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica, redatto dall’Autorità competente per la VAS a seguito dello 

svolgimento della Verifica di assoggettabilità alla VAS della revisione proposta; 

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi tecnici di questo Comune per i 



conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

GLV/ea 



 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 ZANESI Carlo 

firmato digitalmente 

  BARBIERI Antonino 

firmato digitalmente 

 

 


